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حافظ
جام جهان نماست ضمير منيرِ دوست

اظهار احتياج، خود آن جا چه حاجت است

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

سالن تئاتر 
سعدی یکی 

از مجهزترین 
سالن های 

اجرای نمایش 
در ایران 
بود که در 

پاییز۱۳۲۹ 
با سرمایه 

عبدالکریم 
عمویی با 
گنجایش 

۵۰۰تماشاگر 
و یک صحنه 

بزرگ 
گردان آغاز 

به  کار کرد

تهران مصور

رهگذران در حال تماشای اعلان نمایش 
»بادبــزن خانم ویندرمیــر«، مقابل 
تئاتر سعدی. ســالن تئاتر سعدی 
یکــی از مجهزترین ســالن های 
اجرای نمایش در ایــران بود که در 
پاییز1329 با ســرمایه عبدالکریم 
عمویی با گنجایش 500تماشاگر 
و یک صحنه بــزرگ گردان آغاز به 
 کار کرد. »بادبزن خانم ویندرمیر« 
نخســتین نمایشــی بــود که در 
 تئا تر ســعدی روی صحنــه رفت.

تئاتر ســعدی واقــع در حد فاصل 
میــدان بهارســتان و چهــارراه 
مخبرالدوله بود کــه طی کودتای 
28مرداد، درســت در نخســتین 
ســاعات کودتا مورد هجوم اوباش 
قرار گرفت و بدون هیچ منطقی به 
آتش کشیده شد. مکان تئاتر سعدی 
بعدها تبدیل به سینما سعدی شد تا 
اینکه در سال1348 دوباره طعمه 
حریق و طی 3ســاعت به خاکستر 

تبدیل شد.

تئاتر ی که ديگر نيست

سوژه روزگرینویچ

کم توانان پرتوان

نابینایی، ناشنوایی، اوتیســم و دیگر معلولیت های 
روحی و جسمی، گاهی به شــکل مادرزادی یا بر اثر 
برخی حوادث ناگوار، گریبان فرزندان ما را می گیرد. 
ایــن اختلال ها به شــکلی طبیعی فــرد کم توان و 
خانواده اش را بــا چالش های ریز و درشــت مواجه 
می کند که گذر از آنها به هزار امید و انرژی میســر 
خواهد بود. تا دیروز، کارشناســان معتقد بودند این 
گروه از افــراد جامعه، باید در فضاهایی مشــخص و 
محدود، آموزش ببینند و زندگی شان را در کنار دیگر 
کم توان ها سپری کنند؛ اما امروز، روانشناسان بر این 
عقیده اند که یک جامعه   مترقی، باید آغوشش را برای 
هموطنان کم توانش باز کند تا آنها هم بتوانند در کنار 
افراد عادی، از شرایط طبیعی رشد در جامعه استفاده 
کنند و به همه انرژی مثبت بدهند و از دیگران انرژی 

مثبت بگیرند.
برگزاری نمایشــگاه کودکان و نوجوانان اوتیسمی 
در نگارخانه برگ تهران، بهانه ای بــود تا بتوانیم به 
توانایی هــای کودکان و نوجوانان اوتیســمی ایمان 
بیاوریم تا در کنار ما، احساس آرامش بیشتری نسبت 

به زندگی داشته باشند.

ريشه کاج در تهران

با اینکه چند ســالی اســت کارشناسان ادعا 
کرده اند که درخــت کاج به دلیل بومی نبودن 
مناسب شهر تهران نیست و کاشت آن هم 
ممنوع شده، اما این درخت سرسبز به یکی 
از نمادهای پایتخت تبدیل شده است. قدمت 
آن هم برمی گردد به دوران قاجار که آن زمان 
در خانه افراد متمول و اعیان کاشته می شد. در 
دوره پهلوی با توجه به ویژگی این درخت که در 
چهارفصل همیشه سبز است و نیازی به آبیاری 
چندان زیادی ندارد، پــای کاج ها به خیابان ها 
و پارک هــای جنگلی هم باز شــد و هنوز هم 
بسیاری از خیابان های تهران و پارک ها میزبان 

کاج ها هستند.

تهرانگرام

خوش خبرگرینویچ

آزادی 2زندانی به 
نيت شهدای گمنام

همین چند روز پیش بود که 300شهید گمنام و البته 
خوشنام از دل خاک های کشــورمان در گوشه گوشه  
ایران تشییع و تدفین شــدند. این خبر خوب مان هم 
حکایت از خوش قدمی همین جوانانــی دارد که هم 
دیروز و هم امروز باعث و بانی ســربلندی وطن بودند. 
دست های خاکی و شاید خونی شهدای گمنام این بار 
گره  بند و زندان از دست های 2جوان مشهدی باز کرد 
و موجب آزادی شان شــد. یکی از خادمین افتخاری 
حرم شاهچراغ)ع( به نیت شهدای گمنام، 60میلیون 
تومان پرداخت کرده  تا 2نفر از زندانیان نیازمند جرائم 
غیرعمد شــیراز در آستانه زمســتان، باعث دلگرمی 
خانه شان شوند. این نیکوکار شــیرازی بارها موجب 
گره گشــایی از زندگی نیازمندان به خصوص زندانیان 
نیازمند جرائم غیرعمد را فراهم کرده اما این بار سند 
این آزادی را به نام شهدای گمنام زده است تا قدردان 

8 سال دفاع مقدس شان باشد.

20 سال وقف جهاد

این خبر خوب از کســانی اســت که پلی بیــن قلب ها 
می سازند. سراغ یک گروه جهادی رفته ایم که بروبچه های 
آن 20سال است در عرصه های مختلف اجتماعی، عمرانی 
و فرهنگی نماد محرومیت زدایی در شهرســتان خدابنده 
استان زنجان شــده اند. گروه جهادی شــهدای سهرود 
خودشــان را وقف مردم کرده اند. هرروز ساعت 6 صبح، 
حتی گاهی زودتر از خانــه بیرون می زنند و شــب ها تا 
دیروقت مشــغول ساخت وساز هســتند. این گروه بیش 
از 100نیروی داوطلب دارد که در زمینه های ســاخت و 
بازسازی منازل، تأمین امکانات اولیه مثل حمام و سرویس 
بهداشــتی و مشــاوره های تحصیلی، اجتماعی و ازدواج 
فعالیت می کنند. حتی در زمینــه تدریس دانش آموزان 
مســتعد و اشــتغال زایی برای زنــان بی سرپرســت یا 

خانواده های آسیب دیده نیز تلاش می کنند.

عکس خانهگرینویچ

 شهر خودروهای فرهنگی

کار فرهنگی که شاخ و دم ندارد؛ حتی شما می توانید راننده 
یک وانت ویژه حمل مرغ باشید و  دیواره های یخچالتان را 
پر از پوسترهای فرهنگی و با معنی کنید... »گفت با مادر 
جمله بساز، خندیدم!  اما نمی دانست با مادر دنیا را می سازند 
نه جمله را.«، »یادش بخیر؛ قدیم ها که بی کلاس بودیم، 
بیشتر دور هم بودیم و...«، »به ظاهر آدم ها توجه نکنید...«، 

»...قربونت بشم خدا...« و...

مجموعه تاريخی کاخ سعدآباد 
تهــران در فصل های مختلف 
سال حال و هوای خاص خودش 
را دارد. پاييز اما يکی از بهترين فصل ها برای گردشگران 
کاخ سعدآباد اســت؛ فصلی که درختان خزان زده با 
برگ های رنگارنگ روی سر گردشگران طاق بسته اند و 

هوا با کمی باران بسيار دلپذير می شود.
کاخ سعدآباد يکی از محبوب ترين جاذبه های پاييزی 
شهر تهران است که ســاعت ها شما را در مسير زمان 
و رو به دريچه های فرهنگ و هنر ايرانی قرار می دهد 
و می چرخاند و شگفت زده می کند. مجموعه کاخ های 
ســعدآباد در يک باغ سرســبز و زيبا قــرار دارند. 
به دليل آب و هوای دلپذير اين نقطه از تهران، اين کاخ 
 عمارت ييلاقی شــاهان قاجار و پهلوی بوده است.

کاخ سعدآباد با ســروها و کاخ های خود، فضايی يک 
ميليون و 100هزار مترمربعی را در شمال شهر در بر گرفته 
 که پيش از انقلاب اسلامی، در هايش تنها  روی خواص 
باز بود و پس از انقلاب بــا تغيير کاربری آن به موزه، با 
آغوشــی باز پذيرای عموم مردم شد و رازهای پنهان 
خود را با مردم سرزمينش در ميان گذاشت. جالب است 

بدانيد سعدآباد  ابتدا تنها 8هزار متر در کنار رودخانه 
با يکی دو عمارت بوده که پس از کودتای ســال12۹۹ 
توسط حاج آقا رضا رفيع ملقب به قائم مقام الملک، از 
ابوالفتح سردار اعظم به مبلغ 400هزار تومان خريداری 
و باغ هايی ديگر به اين مجموعه اضافه شد. اين  روزها 

بسياری از افراد برای استفاده از هوای مطلوب و گرفتن 
عکس های يادگاری با پس زمينه پاييزی ســراغ کاخ 
سعدآباد می روند؛ کاخی که مجموعه جذابی از موزه ها را 
نيز در خود جای داده و پياده روی پاييزی بين موزه های 

متعدد آن بسيار دلچسب است.

پاييز بر بوم تاريخ

مسجد تاریخ ساز
 برخی از بزرگ ترين رويدادهای سياسی معاصر ايران از مسجد امام شروع 

و در نهايت به تغيير مسير تاريخ ايران منجر شده است

مســجد امام  خمينی)ره( تهران، مســجد 
فتحعلی شــاه يا همان مسجد شــاه يکی از 
مکان هايی اســت که ماجراهــای آن به نقطه 
عطفی در تاريخ انقلاب مشــروطه بدل شد. 
درســت 11۹ســال پيش، در حياط اين مکان 
مقدس، علاءالدوله، حاکم مستبد تهران 2تاجر 
معروف تهران را به خاطــر افزايش قيمت قند 
فلک کرد و مثل امروز، يعنی 21آذر سال1284 
شمسی، سخنرانی جمال الدين واعظ اصفهانی 
در شبســتان همين مســجد چنــان آتش 
مشروطه خواهی را تند کرد که مظفرالدين شاه 
قاجار مجبور شد 2تصميم مهم بگيرد: اول، عزل 

صدراعظمش و دوم، امضای فرمان مشروطه.

تولد

اين مسجد حدود 180ســال پيش و در زمان 
فتحعلی شاه قاجار در ضلع جنوب شرقی ميدان 
15خرداد تهران بنا شد و سال ها بعد به دستور 
ناصرالدين شاه، 2مناره در دوطرف گلدسته  به 
مسجد اضافه شد. يکی از ويژگی های اين بنا آن 

است که ساختمان مسجد برای هماهنگی با قبله 
با حدود 30درجه انحراف نسبت به خيابان های 
اطراف ساخته شده که آن قدر استادانه کار شده 

که تشخيص آن سخت است. 

معماری

طراحی اين مسجد و جزئيات آن بسيار شبيه 
به مسجد وکيل شيراز يا مسجد امام اصفهان 
اســت. به همين دليل به  نظر می رســد برای 
ســاخت اين بنا از هنرمندان معمار شــيراز و 
اصفهان بهره  گرفته اند، اما معمار آن به درستی 
مشخص نيست. وسعت صحن مربع، گنبد بزرگ 
کاشی کاری شده، شبستان و طاق نماها و سردر 

اين بنای باشکوه بسيار چشم نواز است.

کاربرد

به دليــل همجواری بــا بازار بــزرگ تهران، 
اين مســجد 11هــزار مترمربعــی يکی از 
پررفت و آمدترين مســاجد تهران اســت و 

ويژگی های منحصربه فردی دارد. ازجمله اينکه 
راهروهای آن به  گونه ای است که بخش هايی از 
بازار تهران را به هم مربوط می کند و رهگذران 
می توانند بدون ورود به صحن اصلی از فضای 

معنوی اين مسجد بهره مند شوند.

حوادث

علاوه بر فلک  شدن تجار در سال قبل از صدور 
فرمان مشــروطه، حوادث مهم ديگری هم در 
اين مسجد رخ داده که در تاريخ تهران و ايران 
اثرگذار بود. ترور رزم آرا، نخست وزير ايران در 
سال132۹ شمسی و ترور نافرجام حسين علاء 
در سال1334 در صحن اين مسجد از اين دست 
است. همچنين تشکيل جلســات و برگزاری 
سخنرانی ها در شبســتان ها و غرفه های اين 
مسجد نقش زيادی در روشنگری مردم تهران، 
به خصوص بازاری های مشــروطه خواه داشت. 
در ضمن، اين مســجد يکی از پايگاه های مهم 
بازاريان در قيام 15خرداد سال1342 و انقلاب 

اسلامی سال1357 بود.
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